I

. Oficio Q0 175/2019-GP

, -~ODER JUDI FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA I 5" REGI.~ O

Gabinete da Presidência
Rua Barão de Jaguara. 90 I - Centro -.Campinas - 13015-927

Fone: ( 19) 3731.1'651
www.lrt lS.jus.br

Campinas, 15 de maiô de 2019.

A Sua Excelência o Senhor
TENE~TE. SANTANA
.Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Araraquara- SP
E-mail: legislativo@camara-arq.sp.gov.br

Assunto: Oficio EX n. 830/2019

.
Senhor Presidente,

..

Com me~s cordiais cumpriinentos e em átenção ao oficio em epígrafe, sirvo-me

do presente para .encaminhar infofl!lações fornecidas pela Secretaria-Geral Judiciária e. pela

Coordenadoria de Estatística e Pesquisa deste Tribunal a r;espeito das ·questões levantadas· pela
.

Câmara Municipal de Araraquara.

Atenciosamente·,

u.xiliar da Presidência

-,-y·,

' •:S:• 01 .

' t....:•
t::;;) ,._.
'Ü

•:s:t
~
•.i:J ....
-..~

-.

.... ·: ).

. .
/

Protoc0lo N° ~945/2019-DG
'

Peticionário(s)~ .

Câmara Municipal de Araraq~ara

I

Excelentíssima Sérihora Desernba.rgadora Presidente,

Cumprindo determinação de Vossa Excelência e ·atend~ndo à
solicitação çi~ Câmara Munici,pal de Arar-aguara, a Coordenado:t?ía
de Estatística é Pesquisa dest.e Regional colacionou- os dados
referentes à consulta efetuada. Dessa fonma, informamos o que
segue: . .

1) As Varas do Trabal•ho d.e Araraquara atendem · os cidadãos
dos seguintes municípios: RINCÃO, B0A ESPERANÇA DO 'SUL, TRABIJU,
ARARAQUARA, AMÉRICO BRASIL~ENSE, GAVIÃO PEIXOTO, MOTUCA ' e SANTA
LÚCIA. Em 2018 foram julgados no Fórum ,.. Trabalhista. de
Araraquara, 6.940 (seis ~il, nove~entos e quarenta) processos na
fase de conhecimento, sendo que dest'es, 2.134 (dois mil, cento e
trinta e quatro) foram encerrados mediante" acordos entre· as
partes. O .montante total pago aos reclamantes pelas Varas do
Trabalho de Araraq).lara, em 2018, foi de R$ 154.985.296,46 (·cento
e cinquénta e quatr'ó milhões, novecentos ·e oitenta e cinco mil,
duzentos e noventa e seis reais a quarenta e seis centavos). Não'

..há informaçãÓ disponível em. sistema quanto ao "'somatório das
verbas postuladas".

2) ' A quantidade de casos novos recebidos pela:;; Varas do
Trabalho de Araraquara em 2018, .na -· fas.e de conheciment-o e
versando sob-re resc~soes indiretas ou qui-tações de v·erbas
rescisórias, totalizou 810 (oitocentas e dez) novas ações.

3) ·Em 'relaç.ão ao prazo médio d·e duração dos ·proGessos no
Fórum Trabalhista de Araraquara ' em 2018, do ~juizamento· da ação
até a prolação de sentenç_a, o prazo médio constatado fo~ de 359
(trezentos ' e . cinquenta e nove) diss corridosr ·

Diante dessas informações, submeto o pres~nte expedi-ente à
elevada apreciação· de Vos~a Excelência.

\

' -Campinas, 14 de maio de 2U19.

PAULO EDUARDO DE ALMEIDA
Secretário-~eral Judiciário

,.

Firmado _por assina tura 'digi'tal conforme Lei 11. 419/2006 - AssineJus ID: 043,600.09.15. 637 658

I •

·'

TR
IB

U
N

AL
 R

E
G

IO
N

A
L

D
O

TR
A

B
A

LH
O

 D
A

15
1

R
E

G
IÃ

O

Se
cr

et
ar

ia
-G

er
al

 d
a

P
re

si
dê

nc
ia

 .

Co
or
de
na
dó
ri
~ d

e
E

st
at

ís
tic

a
é

Pe
sq

ui
sa

. l
nf

or
ma

ç~
o

10
9/

2.
01

'9

E
m

iti
do

 e
m

 0
8/

05
/2

01
9

...

M
O

V
IM

E
N

T
O

 P
R

O
C

E
S

S
U

A
L

-
C

O
N

H
E

C
IM

E
N

T
O

-

2
0

1
8

.

.
.

. ·
R

E
C

E
B

ID
O

S
(d

ls
t

'
rl

b
u

fd
o

s,

-·

S
O

LU
C

IO
N

A
D

O
S

V

ar
as

 d
o

 T
ra

b
a

lh
o

.

re
d

l$
tr

lb
u

fd
à

s,

se
n

te
n

ça
s

a
n

u
la

d
a

s
e

A
C

O
R

D
O

S

O
U

T
R

O
S

· .

.
T

O
T

A
L

-

re
fo

rm
a

d
a

s)

,
,

.
A

A
A

R
A

O
U

A
R

A
 (1

1
)

1.
47

2
71

1
1.

47
6

. 2
.1

87
-

"•

.
~
R

.A
R
A
Q
U
A
R
A
 (

21 )
1.

49
9

99
7

1.
7,

27

2.
42

4
-

'
A

R
A

R
A

O
U

A
R

A
 (

31 )
1.

49
3

.
. 7

26

1.
60

3
2.

32
9

..
tO

T
A

LA
R

A
R

A
Q

U
A

R
A

4.

46
4.

2.

13
4

·4
.8

06

6.
94

0

TO
TA

L
TR

T
15

Í R
eg

iã
o

23
1.

82
8

.
12

7.
99

5
20

0.
71

9
32

8.
71

4

i>

~

I
.

{
-

.
.

-
'

•
.-

S
A

L
D

O
 E

M

V
A

L
O

R
E

S
 P

A
G

O
S

.

31
/D

E
Z

A

O
S

 R
E

C
L

A
M

A
N

T
E

S

·'

-

1.
22

2
R

$
69

.0
98

.3
58

,6
0

77
5

.
R$

 4
9.

06
9.

36
8,

48

.
1.

00
6

R
$

36
.6

17
.5

69
,3

8
.

3.
00

3
R

$
15

4:
.98

5.
2~
6,
46

.
22

6.
27

9
R$

 4
.6

11
. 7

52
.5

08
,1

9
1

,,

.
.

P
ra

zo
 M

éd
io

 (e
m

 d
la

s)
'd

o
A

ju
iz

am
en

to
 d

a
A

çã
o

·à
té

 a
-P

ro
la

çã
o

de
· S

en
te

nç
a

po
r

V
ar

a
do

 T
ra

b
a

lh
o

-F
as

e
de

 C
on

he
ci

m
en

to

-
'

-

P
er

 lo
do

 d
e·

 R
ef

er
ên

ci
a

de
 '0

1/
01

/i
8

a
31

 /1
2/

i 8

'
-

D
o

A
ju

iz
am

en
to

 d
a
Aç
~o
 a

té
 a

 P
ro

la
Ç

ão
. d

a
S

en
te

nç
a

.,
-

V
ar

_a
 d

o-
T

ra
ba

lh
o

R
ito

 S
um

ar
rs

sl
m

o
E

xc
et

o
R

ito
 S

um
ar

rs
sl

m
o

·

Q
td

e
-:

P
ra

zo
 (d

ia
s)

--

Q
td

e
P

ra
zo

 {d
ia

s)

Q
td

e
'

A
ra

ra
qu

ar
â

-0
1

a
V

ar
a

36
2'

-

15
6

1.
73

9
.

37
7

2.
10

1
.

J

Ar
~r

aq
ua

ra
 ·-

02
a

V
ar

a.

47
9

16
0

1.
90

4
31

5
'

2.
38

3

A
ra

ra
qu

ar
a

-
03

a
V

ar
a

.
4P

5
14

7
1.

79
0

.
33

9
.

2.
24

5

T
ot

al
 T

R
T1

5
87

.1
39

20

3
23

3.
Q

59

41
7

32
0.

19
8

ca
s-

O
s

N
ov

.o
s

R
ec

eb
ld

.o
s

na
s

V
ar

as
 d

o
T

ra
ba

[h
'ó

 ·d
a

15
1

R
eg

iã
o

en
vo

lv
en

do
 p

el
o

m
en

os
 u

m
 d

os
 A

ss
un

to
s

da
 c

on
su

lta
.

.
-

'

P
er

lo
do

 d
e

R
ef

er
ên

ci
a:

 0
1/

01
/l8

 a
 3

1/
12

/1
8

A
ss

un
to

s
co

ns
id

er
ad

os
 n

a
co

ns
ul

ta
:

"

-C
ód

ig
o

C
N

J
· A

s,
un

to

Q
ua

nt
id

ad
e

. .

24
35

R

es
él

s_ã
o

In
di

re
ta

16

.2
26

25
46

Ve

rb
as

 R
es

ci
só

ria
s

43
.1

07

'
S
o
m
a

~
59

.3
33

--

'
.

C
as

os
 N

Ó
vo

s
R

ec
eb

id
os

 ~
a

Fa
se

 d
e

C
on

he
ci

m
en

to

V~
r!

l
do

 T
ra

ba
lh

o
.

D
es

cr
iç

ão

Q
ua

nt
id

ad
e

"
/

A
ra

ra
qu

ar
a

-0
1

a
V

ar
a

Ar
ar

aq
ua

rà
 -

02
a

V
ar

a
.

.

Ar
ar

aq
ua

r,a
 ~

 o
'3a

 V
ar

a

Fo
nt

e:
 e

-G
es

tã
o.

.

I

•.
I

-.
'

•'
 .

' --

R
es

ci
sã

ô
In

di
re

ta

..
' V

er
ba

s
R

es
éi

só
ria

s
-

R
es

ci
sã

cf
ln

di
re

ta

~
. ~

·
V

er
ba

s
R

es
ci

só
ria

s_

.
.

R
es

ci
sã

o
In

di
re

ta

I

,
V

er
ba

s
R

es
ci

só
ria

s

.
58

'
21

5
•

.
69

1ª
8

j

,
'

.
44

'

'
'-

f•

'
.

-2
36

.
-

.,

' _·
T

ot
al

'

P
ra

zo
 (

dl
as

).

·-
,33

9
28

4
30

0

-
35

9

I
'